ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _________ 2017 года № _________

г. Луганск

О мерах по обеспечению юридических лиц с особыми уставными задачами

боевым ручным стрелковым оружием

В соответствии со статьями 28, 36, 41 Закона Луганской Народной
Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),
статьей 12 Закона Луганской Народной Республики от 06.08.2015
№ 42-II «Об оружии», Совет Министров Луганской Народной Республики
постановляет:

1. Утвердить Порядок получения в органах внутренних дел во временное
пользование отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового оружия
Государственным банком Луганской Народной Республики, Государственным
унитарным предприятием «Почта Луганской Народной Республики», а также
иными юридическими лицами с особыми уставными задачами (далее –
Порядок).

2. Установить следующее:

2.1. Отдельные типы и модели боевого ручного стрелкового оружия и

патроны к нему (далее – боевое оружие), выдаваемые органами внутренних дел

во временное пользование Государственному банку Луганской Народной

Республики, Государственному унитарному предприятию «Почта Луганской

Народной Республики», а также иным юридическим лицам с особыми

уставными задачами (далее – организации) и их территориальным

подразделениям для исполнения возложенных на них законом обязанностей по

охране объектов, являются государственной собственностью и учитываются на

балансе Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики.

2.2. Учтенное на балансе Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики и выданное организациям и их территориальным

подразделениям боевое оружие находится в их временном пользовании. Плата

за временное пользование боевым оружием не взимается.

2.3. Расходы Министерства внутренних дел Луганской Народной

Республики, связанные с приобретением, транспортировкой, хранением,

ремонтом и техническим обслуживанием боевого оружия, возмещаются

организациями в соответствии с договором, заключенным между ними и

Министерством внутренних дел Луганской Народной Республики. При этом

расходы    по   транспортировке   боевого   оружия,   его  хранению,  ремонту  и

2

техническому обслуживанию оплачиваются организациями с момента

заключения договора исходя из норм (расчетов), действующих в системе

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики.

2.4. Боевое оружие, приобретенное организациями и их

территориальными подразделениями до вступления в силу Закона Луганской

Народной Республики «Об оружии» (далее – ранее приобретенное боевое

оружие), учитывается на балансе Министерства внутренних дел Луганской

Народной Республики и считается полученным организациями и их

территориальными подразделениями во временное безвозмездное пользование.

3. Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики:

3.1. Определить в 6-месячный срок содержание программы подготовки

работников организаций и их территориальных подразделений к действиям в

условиях, связанных с применением боевого оружия, и порядок проведения

проверки указанных работников на пригодность к соответствующим

действиям.

3.2. Утвердить в 6-месячный срок порядок проведения инвентаризации и

проверки условий хранения боевого оружия в организациях и их

территориальных подразделениях.

3.3. Провести в 3-месячный срок проверку технического состояния ранее

приобретенного боевого оружия, принять его на свой баланс и выдать во

временное безвозмездное пользование организациям и их территориальным

подразделениям.

3.4. Обеспечить переоформление (продление сроков действия) выданных

работникам организаций и их территориальных подразделений разрешений на

хранение и ношение оружия по окончании сроков их действия.

3.5. Обеспечить контроль за соблюдением организациями и их

территориальными подразделениями законодательства Луганской Народной

Республики об оружии.

4. Организациям:

4.1. Утвердить в 3-месячный срок по согласованию с Министерством

внутренних дел Луганской Народной Республики инструкцию о порядке учета,

хранения, выдачи, использования и транспортировки боевого оружия,

полученного в органах внутренних дел во временное пользование, а также

программу подготовки работников организаций и их территориальных

подразделений к действиям в условиях, связанных с применением боевого

оружия.

4.2. Обеспечить в 3-месячный срок проведение инвентаризации ранее

приобретенного боевого оружия и передать его на баланс Министерства

внутренних дел Луганской Народной Республики.

4.3. Назначить в 3-месячный срок ответственных за обеспечение учета,

хранения, использования и текущего технического обслуживания боевого

оружия, а также осуществление специальной подготовки работников, которым

выдается разрешение на хранение и ношение оружия.

5. Исполнительным органам государственной власти и организациям

привести в 6-месячный срок ведомственные нормативные акты в соответствие с

настоящим постановлением.

3

6. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Порядка, осуществляется за счет средств Государственного бюджета Луганской

Народной Республики, предусмотренных на эти цели, в пределах объемов

финансирования расходов по соответствующим кодам бюджетной

классификации Луганской Народной Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов